u

第2回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　議　事　次　第

1．日時 平成2年1月17日（水）．

午後2時～3時

2．場所　　宇宙開発委員会会議室

　　　　3。議題 （1）前回の議事要旨の確認について

（2）宇宙開発計画の一部変更について

（3）宇宙ステーション部会利用分科会に属すべき専門委員の

　　承認について

4．資料 委2－1

委2－2
委2一畠

第1回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

宇宙開発計画の一部変更について（案）

宇宙ステーション部会利用分科会構成員について

（案）

　　　　　　　第1回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　　　　　　　議．事要旨（案）

　　　　　　レ
1．．日時　平成光年1月10日（水）

　　　　午後2時～41専

2．場所　宇宙開発委員会会議室

陶●3議題（D前回の議鞭旨の召竃認について
　　　　　　　　　　（2）第二次国際微小重力実験室計画実験テーマの選定に関す

　　　　　　　　　　　　る審議について　　　　　　　　　㌔

　　　　　　　　　　（3）平成2年度宇宙関係政府予算案について

トーO

4．資料　委1－1第24回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

　　　　　委1－2第二次国際微小重力実験室計画実験テーマの選定
　　　　　　　　　　1ご関する審議についuご

　　　　委1－3平成2年度宇宙関係政府予算案総括表

5．出席者

宇宙開発委員会委員長代理

　　　〃　　　委員

　　　〃　　　　　　　　　〃

　　　〃　　　　　　　　〃

関係省庁等

　通商産業省機械情報産業局次長

　運輸大臣官房審議官

　郵政省通信政策局次長

文
悟
巳
弘

成
章
克
敏

藤
知
山
島

良
臣
久
曽
田

坂本吉弘（代理）
小和田　　　統（代理）

江川％正（代理）

事務局

　科学技術庁研究開発局長

　　　　　　官房審議官

　　　　　　研究開発局宇宙企画課長

　　　　　　　　　　　宇宙国際課長

　　　　　　　　　　　宇宙開発課長

　　　　　　　　　　　　　　　他

義
弘
士
一
孝

忠
敏
方
真
直

田
井
村
山

須
石
中
中
興

6．議事

（1）前回の議事要旨の確認について

　第24回宇宙開発委員会議事要旨（資料委1－1）が確認された。

（2）事務局より資料委1－2に基づき説明が行なわれた後、宇宙ステー

　ション部会への審議付託が原案どおり決定された。

（3）事務局より資料委1－3に基づき報告がなされた。

委

宇宙開発計画の一部変更について（案）

平成2年1月／’7日

宇宙開発委員会決定

　平成元年度において必要な宇宙開発関係の追加経費の見積りについて（平

成元年12月24日宇宙開発委員会決定）及びこれに伴う予算措置の閣議決

定（平成元年12月24日）に基づき、宇宙開発計画（平成元年3月15日宇

宙開発委員会決定）のX予算の項の表を下記のように変更する。

　　　　　　　記

平成元年度宇宙開発関係政府予算案

　　　　　　　　　　　　㊨国庫債務負担行為限度額

　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円）

●

省庁 担当機関 事　　　　　項 昭和63年度 平成元年度

予　算　額 政府予算案

科 宇宙開発 宇宙開発事業団出資 ㊨102，457 ㊨　83，620

学 事業団 及び助成に必要な経費 96，534 116，851

技 政府出資金 政府出資金

術 ㊨102，457 ㊨83，620

庁 87，563 107，381

政府補助金 政府補助金

8，971 9，470 1

運 気象庁 静止気象衛星業務に ㊨　1，583 ㊨　1，194
1
｝

輸 必要な経費 2，906

　　　！3，873

1

省
1

委

宇宙開発計画の一部変更について（案）

平成2年1月！7日

宇宙開発委員会決定

　　　　　平成元年度において必要な宇宙開発関係の追加経費の見積りにっ1奴車

　　　　成元年12月24日宇宙醗委員鰍定）及びこれ1こ伴う予三三の閣灘

　　　　定（平成元年12月24日）に基づき・宇醐発計画（平成元年3月15日宇

　　　　宙開発委員会決定）のX予算の項の表を下記のように変更する。

●
　　　　　　　記

平成元年度宇宙開発関係政府予算案

　　　　　　　　　　　　㊨国庫債務負担行為限度額

●

（単位：百万円）

省庁 担当機関 事　　　　　項 昭和63年度

¥　算　額

平成元年度

ｭ府予算案

科
学
技
術
庁

宇宙開発

幕ﾆ団

宇宙開発事業団出資

yび助成に必要な経費

働02，457

@96，534

ｭ府出資金

奄P02，457

@87，563

ｭ府補助金

@　8，971

㊨　83，620

@116，851

ｭ府出資金

奄W3，620

@107，381

ｭ府補助金

@　9，470

運　げ

A
省

気象庁 静止気象衛星業務に

K要な経費

㊨　1ド583

@　2，906

㊨　1，194

@　3，873

委z－3

宇宙ステーション部会利用分科会構成員について

平成2年1月17日

　宇宙ネデーション部会利用分科会の設置（平成2年1月12日宇宙スデーション部会

決定）に基づき、以下を利用分科会を構成すろ専門委員とする。

　　分科会長

●

■

山中　龍夫

阿部　宜之

飯田　尚志

石川　正道

大塚　栄子

大林　茂昭

奥田　治之

加納’剛
木村　茂行

河野　通方

西田　篤弘

西永　　碩

橋本　泰明

早川　惇二

藤田　省三

細村　建夫

前田　満雄

松野　太郎

持田　忠明

森本　恒吉

山下　雅道

科学技術庁航空宇宙技術研究所
宇宙研究グループ総合研究官　　　　　　こ尋

通商産業省工業技術院電子技術総合研究所

エネルギー基礎部エネルギー材料研究室主任研究官

郵政省通信総合研究所宇宙通信部長

（株）三菱総合研究所先進科学システム部宇宙システム室長

北海道大学薬学部教授

石川島播磨重工業（株）宇宙開発事業部営業部課長

文部省宇宙科学研究所教授

（株）宇宙環境利用研究所研究本部長代理

科学技術庁無機材質研究所　　　　　　　　　　　　・

第18研究グループ総合研究官

東京大学工学部教授

文部省宇宙科学研究所教授

東京大学工学部教授

（財）宇宙環境利用推進センター調査研究部長

通商産業省工業技術院大阪工業試験所ガラス・セラミック

ス材料部ガラス工学研究室室長

（株）富士通研究所材料研究部主任硫究員

日産自動車（株）宇宙航牢事業部宇宙技術部部長’

三菱電機（株）中央研究所バイオ技術研究グルーブ

マネージャー一

東京大学理学部教授　　　　　　　　　　‘

宇宙開発事業団宇宙実験グループ総括開発部員

（社）経済団体連合会開発部次長

文部省宇宙科学研究所宇宙基地利用研究センター助教授